Electio differt à petitione, quia electio tribuit electo ipsam acceptantem Jus ad confirmationem; quæ si sibi injuste denegetur potest eam, actione instituta petere, eo quod ex justitia ei debeatur, ut colligitur ex cap. *Postquam 5. de election. & docet Abbas ibidem num. 1. dicens quod confirmatio sit necessitaria, licet electio à principio fuerit voluntatis: simplex vero petitio nullum tribuit Jus*

petito, cum non obstante, quod plebs, seu populus aliquem petat sibi dari in Prælatum, possit superior ipsi sum non concedere. Unde simplex petitio describitur, quod sit supplicatio, qua plebs ipsa, seu populus aliquem sibi dari in Prælatum deponit. *Est in re communis, & colligitur ex cap. Nulla ratio 1. dist. 62. ibi: Nec de plebibus sum expetiti; & cap. Quod Dei timore 5. de statu Monachor. ibi: Quod jam dicti parochiani à nobis ratum haberi suppliciter postularunt.*

Electio differt à collatione, quia per electionem acceptatam acquirunt solum Jus ad rem respectu beneficii seu prælatuæ, cum electus ante confirmationem non possit dicere beneficium esse jam suum, sed solum sibi debitum, Layman lib. 1. *Decretal. tit. 6. num. 4. Pirhing ibid. num. 2. Reiffenstuel ibid. num. 31. Passerin. cap. 33. de election. num. 7.* testans hanc esse de communi; arg. cap. *Super his 16. de accusat. iuribus;* Per collationem vero beneficii, quam quis ratam habuit, acquirunt Jus in re, & quasi dominium in ipso, licet possessio ipsius nondum acquisita fuerit, ut notat Layman loc. cit. num. 4. Garzias cum multis aliis part. 4. de beneficiis, c. 2. n. 1. Reiffenstuel loc. cit. n. 25. arg. c. *Si tibi absent 17. de præbend. in 6.* Unde collatio libera describitur, quod sit gratuita beneficii ecclesiastici vacantis concessio facta ab Episcopo, vel alio habente facultatem. *Est in re communis.* Dicitur autem notanter *collatio libera* ab exclusionem collationis necessariæ; Collatio enim dividitur in liberam, & necessariam; Collatio libera est illa mox descripta, & dicitur libera, quia licet habens Jus conferendi libere beneficia teneatur hæc intra tempus à Jure præfixum conferre personis idoneis, libere tamen confert, cui voluerit ex idoneis. Et hæc collatio libera, seclusa speciali concessione, non potest fieri per Vicarium Generalem Episcopi, cap. *final. de officio Vicarii in 6.* Neque ipsa transit ad Capitulum, Sede vacante; cap. *Unic. de Institut. in 6.* Collatio autem necessaria est ea quæ fit ex necessitate Juri, videlicet ad presentationem, nominationem, electionem alicujus, vel ad mandatum superioris, aut ex causa permutationis beneficiorum, Gloss. in *Clementin. Unic. de rerum permutat. verb. Conferantur, Barbosa tractat. de Appellationibus verb. Juris significat. appellat. 54. & alii passim; Et dicitur necessaria quia superior de necessitate debet conferre beneficium ipsimet presentato, nominato, electo, permutanti, aut providi mandato, si sit idoneus. Et hæc collatio potest fieri etiam per Capitulum, Sede vacante, cap. *Olum 14. de Major. & obediens. & cap. Unic. de Institut. in 6.**

Forma electionis est triplex, scilicet forma *Scrutinii*, forma *Compromissarii*, & forma *Inspirationalis*, textu expresso in cap. *Quia propter 42. de election. ibi: Quia propter diversas electionum formas, quas quidem invenire conveniunt, & multa impedimenta proveniunt, & magna pericula imminunt ecclesiis viduatis, statuimus, ut, cum electio fuerit celebranda, presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, assumantur tres de collegio, & fide digni, qui secreta, & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi, nullo propterea appellationis obstaculo interfecto, ut si collatione habita eligatur, in quem omnes, vel major, vel sanior pars capituli consentit, vel saltem eligendi potestas alicujus viris idoneis committatur, qui vice omnium ecclesiæ viduæ provideat de Pastore, aliter electio facta non valeat, nisi forte communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem absque voto celebrata: Qui vero contra prescriptas formas eligere attentaverit, eligendi ea vice potestatem privetur. Illud autem penitus interdicimus, ne quis in electionis negotio procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco, de quo debet advocari, justoque impedimento decentis venire non possit super quo, si opus fuerit, fidem faciat juramento, & tunc, si voluerit, uni committat de ipso collegio sententiam: electiones quoque clandestinas reprobamus, statuentes, ut quam cito electio fuerit celebrata, solemniter publicetur. Ubi vides quod generaliter reprobantur omnes alie diversæ à tribus dictis electionum forme, decernendo quod aliter facta electio non valeat.*

Hinc electio per fortes est nulla, utpote facta contra dispositionem irritantem hujus capituli. Quia propter, & talis electio per sortes in specie reprobatur, & fieri prohibetur etiam in cap. *Ecclesiam vestram 3. de sortilegii.*

Electio per scrutinium est illa, quæ presentibus omnibus, qui debent, volunt & possunt interesse, fit per collectionem suffragiorum circa eam in quem major, & sanior pars capituli consentit. *Est in re communis, & habetur clare ex cit. cap. Quia propter 42. de elect. Ex quo capite, seu canone secundum Joann. Andr. ibidem num. 28. quem Doctores communiter sequuntur, teste Fagnano ibidem num. 36. colliguntur octodecim substantialia forma electionis per scrutinium. Primum igitur substantiale est, ut fiat per congregatos in unum. Secundum, ut scrutatores assumantur à collegio. Tertium, ut scrutatores sint tres. Quartum, ut scrutatores sint de collegio. Quintum, ut vota singulorum exquirantur secreto. Sextum, ut exquirantur sigillatim. Septimum, ut exquirantur vota cunctorum. Octavum, ut vota in scriptis redigantur. Novum, ut vota in communi publicentur. Decimum, ut publicentur mox. Undecimum, ut fiat collatio numeri ad numerum, meriti ad meritum, & zeli ad zelum. Duodecimum, ut collatio fiat incontinenti post publicationem. Tertiumdecimum, ut fiat communis electio. Quartumdecimum, ut eadem electio fiat statim post collationem. Quintumdecimum, ut electio fiat de illo in quem major & sanior pars capituli consentit. Sextumdecimum, ut electio fiat verbalis. Septimumdecimum, ut electio non sit clandestina. Decimumoctavum, ut prædictorum omnium ordo servetur. Hæc apud Fagnan. in dict. cap. Quia propter, ubi late à num. 37. usque ad num. 66. inclusivè. Vide etiam Reiffenstuel lib. 1. *Decretal. tit. 6. num. 146.* ubi docet, quod non valet electio celebrata à saniori parte capituli, nisi ea etiam sit major; cap. *Cumana 50. de elect. & ibi communis Doctorem.**